[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_09_» _____07_____20_25_г.

№ _797
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 02.05.2023 № 439 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»
Рассмотрев ответ уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калужской области от 25.06.2025 № 327 «о включении нормативных правовых актов в план проведения экспертизы нормативных правовых актов», а также в соответствии со ст. ст. 7, 43 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район от 02.05.2023 № 439 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» следующие изменения:
1.1. Из пункта 2.5 регламента исключить подпункты 2.6.1-2.6.2.

1.2. Дополнить раздет II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» пунктом 2.6 следующего содержания:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
2.6.1. Документы, представляемые заявителем самостоятельно:

- заявление о выдаче разрешения на размещение объектов по форме в соответствии с приказом управления архитектуры и градостроительства Калужской области от 02.09.2024 N 61 «Об определении формы заявления о выдаче разрешения на размещение объекта без предоставления земельного участка и установления сервитутов, публичного сервитута и перечня прилагаемых к заявлению документов» (далее - Приказ N 61);

- документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, заявителя или его представителя (для физических лиц);

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае обращения представителя заявителя).

2.6.2. В случае размещения Объектов, за исключением линейных объектов, - схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории с указанием границ и координат характерных точек границ территории, предполагающей размещение объекта (с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН)), согласованная с организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, расположенных в пределах такой территории, или проектная документация на объект в объеме, предусмотренном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.

Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории оформляется с учетом требований, установленных Приказом N 61.
2.6.3. В случае размещения линейных объектов - план полосы отвода линейного объекта с указанием координат характерных точек границ территории, предполагающей размещение линейного объекта (с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости), согласованный с организациями, осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (является результатом предоставления необходимой и обязательной услуги «Подготовка и выдача плана полосы отвода линейного объекта»), или проектная документация на линейный объект в объеме, предусмотренном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности (является результатом предоставления необходимой и обязательной услуги «Подготовка и выдача проектной документации на линейный объект»).

План полосы отвода линейного объекта оформляется с учетом требований, установленных Приказом N 61.
Копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (в установленных законодательством случаях).

2.6.4. Перечень документов, запрашиваемых с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия:

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (запрашивается в Управлении Федеральной налоговой службы по Калужской области);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости (запрашивается в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области и (или) филиале ППК «Роскадастр» по Калужской области);

- копия лицензии на пользование недрами для размещения Объектов, указанных в пункте 10 Перечня видов объектов (запрашивается в Федеральном агентстве по недропользованию (РОСНЕДРА);

Документы и материалы, указанные в настоящем подпункте, могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.

2.6.5. Документы, находящиеся в Отделе архитектуры:

- Правила землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Город Людиново», Правила землепользовании и застройки муниципальных образований: сельских поселений;

- документы территориального планирования - документация по планировке территории муниципального района «Город Людиново и Людиновский район».

2.6.6. Заявитель вправе представить иные документы, подтверждающие основания для использования земель или земельного участка в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.6.7. По усмотрению заявителя документы могут быть поданы лично, через уполномоченного представителя, с использованием услуг почтовой связи, а также в электронной форме с использованием Портала госуслуг (по выбору гражданина).»
1.3. Пункт 2.8. «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги», изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа

в предоставлении муниципальной услуги
2.8.1. Основанием для отказа является непредставление документов (представление не в полном объеме), указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего Регламента;
2.8.2. В выдаче разрешения на размещение Объекта, отказывается в случае несоответствия размещаемого Объекта следующим условиям размещения Объекта:

а) испрашиваемый земельный участок не предоставлен физическим или юридическим лицам на вещном праве;

б) отсутствие ограничений или обременений на испрашиваемом земельном участке, установленное в том числе путем согласования размещения Объектов с органами государственной власти Калужской области:

- министерством экономического развития и промышленности Калужской области - в случаях размещения Объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Калужской области;

- управлением по охране объектов культурного наследия Калужской области - в случаях размещения Объектов на территории объектов культурного наследия регионального значения;

- министерством природных ресурсов и экологии Калужской области - в случаях размещения Объектов на особо охраняемых природных территориях и иных зонах с особыми условиями использования территорий регионального значения, а также в случаях размещения Объектов на землях лесного фонда;

- министерством сельского хозяйства Калужской области - в случаях размещения Объектов на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Калужской области;

- министерством дорожного хозяйства Калужской области - в целях недопущения размещения Объектов на земельных участках, расположенных в полосах отвода и в границах придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения;

в) размещаемые Объекты должны соответствовать документам территориального планирования, правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории, правилам благоустройства территории соответствующего муниципального образования Калужской области.
2.8.3. Причиной отказа является наличие заключений об отказе в согласовании размещения Объекта (в случае направления документов на согласование в органы государственной власти Калужской области, указанные в абзаце "б" подпункта 2.8.2 пункта 2.8 настоящего Регламента.»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района Калинина С.Г.

3. Настоящее постановления вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

муниципального района

   С.В. Перевалов